multin ecclesia maiore. Igitur Volradus quodam tempore aduersus Slauos bellum suscipiens, peremptus est, & ad Raceburg deductus, cum suis consanguineis sepulturam obtinens, tali epitaphio laudari meruit:

Dum premis hostiles cuneos, fortissime miles,

Volradus epo-
taphium.

Heu, Volrade, ruis flenda ruina tuis.

Tu de morte patris, ulti patriæ quasi matris

Et defensor eras, præmia nunc referas.

Frater autem eius Henricus in pace vitam finiuit. Sicq; deficiente patre Bernhardo, ut dictum est, Bernhardus filius relicto clericatu, dispensatione tamen, miles factus vxorem duxit nobilem Adelheidem, filiam Comitis de Alremund. Ex qua filium suscepit, suum ei imponens nomen. Qui postea molestia corporis tamen in Raceburg diem clausit extremum. Quem post aliquot annos infans secutus Dasse, nupsit. Sicq; generatio illa tradita est.

Bernhar-
dus N.

Bernhar-
dus Fron.

Adelheidis
Alremun-
dia altera
nuptia.

C A P V T VIII.

DVx igitur Bernhardus cum restituisset Adolfum, simul cum nepote suo Mar- chione ad sua reuertitur. Viætualia tamen, quæ secum adduxerat, Adolfo Co- miti & Bernhardo tribuit. Comes ergo Adolfus & Bernhardus statim circumde- derunt ciuitatem Lubeke, vallantes eam obsidione maxima, uterq; consistens in terra sua. Quam homines Ducis Henrici constantissimè tenebant, cui etiam Dux præficerat Luchardum quendam, filium Waltheri de Berge, virū strenuum val- de, qui in ipsa obsidione cum constanter ageret, ipsam moriendo vñq; in hodiernū diem seruat. Adolfus igitur videns ciuitatem non multum reputare obsidionem, quialiberam intrandi & exeundi per Trabenam facultatem habebat: multo labo- resudibus siue trabis maximis ipsum flauium obstrui fecit, sicq; arcta est ciui- tas valde. In ipsa autem obsidione abiit ad Canutum, regem Danorū, salutans eum, cum pacem firmissimam habuisset. Quod tamen absq; causa non fuerat: quia fra- ter regis, Dux Waldemarus, similiter cum Episcopo Waldemaro Sleuicensi post exitum Comitis in manu valida fines eius intrauerant, & à nepote ipsius Adolfo de Dalle, ipso tamen reniente, nec volente, obsides acceperant, ea tamen occasione, ne Thermarchos, qui tunc sub ipsis consistebant, impeteret, nec aliud contra re- gnum Canuti regis faceret. Salutato ergo rege, Comes ad sua reuersus est.

Bernhar-
dus D.

Adolfo
Holsen Bern
hardus Ra-
cebburg ob-
sident Lube-
cam.
Luchardus.

*Adolfi pro-
fector in Da-
niam.*

Waldema-
rus, Canuri
regis frater,
& Walde-
marus sle-
nic. rebelles.
Adolfo
Dalle.

C A P V T IX.

Intra hæc autem Dux Henricus compatiens ciuibis inclusis, contracto exercitu, direxit eum ad ciuitatem per manum Conradi de Rothe, qui tunc à Duce Stadiū tenebat, similiter & Bernhardi, suprà dicti. Cumq; clanculo transissent Albiā ver- sus Lawenburg prope Raceburg, venerunt & exterruerunt homines Comitis Bernhardi, qui prope ciuitatem excubias seruabant in loco, qui dicitur Hernen- burg: qui fugientes, in Raceburg se receperunt. Sicq; soluta obsidione in partibus illis, ciues egressi de ciuitate rapuerū spolia vel viætalia, quæ illic inuenta fuerant: sicq; ingressi sunt ciuitatem cum læticia magna. Postera autem die surgente auro- ra, affluitis armis egressi sunt de ciuitate, præcedente Comite Bernhardo & Con- rado de Rothen, pugnaturi cum aduersarijs in medio terræ eorum. Illi autem micantes, statim eos in fugam verterunt. Illi vero in ciuitatem se receperunt. Bernhardus autem iunior reuersus ad Raceburg cum omnibus quæ habuerat, si- militer etiam cum Holsatis, in ipsa vespera castra metatus est prope ciuitatem ad metidianam plagam, mane cum eis, si illic egredierentur, dimicaturus. Quod præ- sentientes homines Ducis, qui in ciuitate erant, per noctem egressi ad septen-

*Conradus de
Rothe, Hen-
rici Lawen-
burgus.*

Soluta ob-
sidionem La-
beaca.

Bernhar-
*dus Race-
burg patere*

Bernhar-
dus Race-
burg E.

*Confessator
hostem.
Adolfi mor-
bus.*

*Callidus cō-
siliūm.*

trionem per alteram viam ad sua reuerti cogitabant. Et erat fluvius, qui Woch nize dicitur, inter eos: sicq; ad inuicem accedere non valebant. Bernhardus au tem magis ac magis contracto exercitu infecutus est eos. Adolfus autem incafre Sigeberg infirmitate detentus erat. Cumq; essent prope Boyceneburg, iuxta litus Albiæ commissum est inter eos prælium, & cœsi sunt homines Ducis, plures tamen in captiuitatem trahi sunt, cæteri verò fugerunt. Adolfus autem auditio tam la nuncio, quasi ex infirmitate cœualuit, & cœpit cogitare, si forte propicio Deo Sa dium posset occupare. Nam plurimi ex Comitia Stadensi captiuati erant, quos in sua potestate tenebat. Nam eos, prudenti vīsus consilio, à militibus, qui eos ceperant, dato precio liberauerat. His spem bonam ei fecerant, vt si cum placatum inuenissent, potius ei quàm Duci parati essent. Insuper in omnibus se subseruire pro mittebant, vt eorum consilio similiter & auxilio Stadium obtinere posset.

C A P V T X.

*Expedicio
Stadensis.*

*Motus in Gr
be.*

*Conradus de
Rorbe fuga
se subducet.*

*Stadii de-
dito.*

*Astus mu-
trebris.*

*Luneburgē-
sum excur-
siones.*

Comes igitur animatus vel potius instructus eorum verbis, contracto exercitu in Hammenburg, inuasit insulam vicinam, quæ Goriewerder dicitur. Quia menses aduentum ipsius, venerunt ad ipsum, & cum eo fœdus amicitia statuerunt. Congregatis autem nauibus, quæ tunc inueniri poterant, Comes cum omnibus in titudine nauigabat Stadium, & cœpit exurere quasdam villas in ulteriore ripa fluminis. Et rumor in excelsa iam dudum perstrepit aula, Comitem venire in manu validam, & timuerunt timore magno. Nondum enim consolationem de mortuis vel captiuis, quos perdiderant, receperant. Et dixit vir proximo suo: Melius est, vt seruimus Comiti, per quem recipiamus captiuos nostros, quàm Duci, per quem talia passi sumus. Conradus autem videns quod futurum erat, timens seditionem populi, qui exacerbatus fuerat, stratis equis quasi pro quodam negotio se iturum simulans, & exhortans populum, & quasi regatians, quod pro Domino suo Duce bene laborassent, relicta illic vxore & omni sua supellestile, non reverurus cele riter abripitur. Tunc qui in castro erant, pacifice venerunt ad Comitem, leipso et & castrum offerentes. Cumq; obtinuissest castrum & vxorem Conradi cum omnibus quæ ipsius erant, in iumentis & plaustris deduci præcepit, in tantalibet litate magna, vt dicunt, delusus astutia. Quia mulieres in plaustris proloricis virorum in saccis deferebant cumulos thesaurorum. Luneburgenses tamen acerrime ei insistebant, & eruptiones sæpius facientes deprædationes & latrociniæ in Co metia Stadensi continuè faciebant.

C A P V T XI.

*Theodori-
cus, Episc.
Lubec.
Hartusius
Brem.*

*Einsde ma-
tua.*

*Hyacinthus
Cardinalia.*

Inter hæc Dominum Episcopum Lubecensem, Theodoricum, non parum gra cuis, Bremensis Archiepiscopus, qui tunc à Bremensisibus electus Ducem sequebatur, Episcopo molestus erat. Quia idem Episcopus Bremensisibus propter fidem Imperij familiaritate astrictus fuerat, de Brema etiam oriundus in ipsa civitate fratres & cognatos multos habebat, ipsumq; Archiepiscopum ex linea consanguinitatis contingebat. Archiepiscopus tamen consanguinitatis immemore ei non parcebat, volens à statu suo canonica eum iustitia deijcere, nec poterat. In Luneburg tamen positus, frequenter eum quasi ad audientiam per epistolam citauit. Quòd cum ille extra terminos episcopales inter homines aduersæ partis deret, peremtoriè eum citauit, sed non iudicario ordine: quia prius citatus, inducias ad determinatam diem ab eo accepisset, ipsum terminum Archi episcopi citatio præuenit, & cum non venisset, in colloquio Mindensi, quod inter ipsum & Bremenses celebrabatur, excommunicatum finere secum pronunciavit. Quam sententiam Bremenses aridam & exanguem clamauerunt, cum nec Episcopus excommunicationem meruerit, & ipse quasi sui impos magis iudicari quam iudicare venerit. Postea tamen per Dominum Cynchium Cardinalem,

dinalem, qui delegatus in Daciam, & inde reuersus, Bremam venerat, ipsa sententia euacuata est. Post hæc Henricus Dux iunior, Henrici Ducis F. Cometiam Stanum expeditione intravit, in cuius comitatu Archiepiscopus erat. Qui veniens ad ipsam ciuitatem, quadam fiducia introitum se habere arbitratus est. Sed cum pecuniam ciuitatem non receperint, primò quidem ipsam curiam Episcopi, quæ prope ciuitatem erat, quæ Hurst dicitur, vastari præcepit, deinde veniens Keneuam, omnia ferè mobilia, siue pecora, quæ homines eiusdem loci quasi ad domum refugij illuc adduxerant, auctoritate Archiepiscopi auferri præcepit, ita ut ancillæ Christi, quæ ibidem clausæ sponso suo cœlesti die noctuq; laudum resonant vota, nimirum diu laborauerint inedia. Alio etiam tempore cum adhuc Conradus de Rotheastrum teneret, eruperunt Bremenses in Cometiam, deprædationes facturi, & inter cetera, quæ rapuerunt, contigit etiam ut homines Episcopi spoliarent. Ipso autem compleente Missarum solennia, venit qui diceret, homines suos à Bremensi- vir Dei: quo se verteret, ignorabat. Nam præter illa quæ extrinsecus erant infirmitatibus expoliatos, ipsosq; prædones cum præda iam longius elongatos. Quid faceret fuit illi cotidiana sollicitudo omnium afflictorū, meritoq; plus suorum, iuxta illud: Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non vror? Depositi ergo sacerdoti talibus ecclesiā egreditur, & iter arripiens, prædones insequitur, & ad milliare vnum ferè anhelus cucurrit, illos comprehendit, prædā tenuit, nec prius inde recessit, quām sua suis restituit. Terrentur omnes eius aduentu, se peccasse commemorant, & inter compassionem & constantiam & magnanimitatem viri considerant, caniciem puluere squalentem venerantur, & sacras manus cornua taurorū trahentes perhorrescant: nec aliquid habebant contradictionis, quo terribilis consideritas tanti Præfus. O virum misericordiæ visceribus plenum, compassionis affectibus deditum, cui pietas præripuit moram, ut non eques sed pedes se queretur raptorem. Fuit etiam ad interueniendum strenuus, ad discordantium Elegium. rebus aduersitatem humilimus, ita ut nonnunquam cum pontificalibus aduoluere- tur, quanto magis ordinatorum numerositate domum suam impletam esse vide- bat, quanto alios importunè grauare. In ordinibus vero clericorum tanto plus gaude- bat, quanto magis ordinatorum numerositate domum suam impletam esse vide- bat. Hospes enim domi erat largissimus, hospes fortis verecundissimus, pauperum procurator diligenter, & cum ipsis in mensa propria conuiua iucundissimus. Nihil huic Pontifici virtutis deesse credimus, ut plenissime de ipso dicere possi- mus, quod plus, prudens, humilis, pudicus, sobrius, castus fuit, & quietus vita, dum spiritus vegetauit eius corporis artus. Aduersitates enim suprà dictas tanta vicit malum pro malo reddentem, sed cogitatum iactans in Dominum, dicebat cum A- postolo: Si Deus pro nobis, quis contra nos? Sed hæc haec tenus.

C A P V T XII.

Qvia vero longius à ciuitate digressi sumus, nunc ad ipsam redeamus. Inter hec ciues nostri diutina inclusione laborantes audierunt de mutatione, quæ in Stanum facta est. Etturbari valde, cœperunt de ciuitatis deditione cogitare. Facta est autem dissensio inter eos. Quidam enim dixerunt: Tradamus ciuitatem regi Danorum, ut gratiam ipsius inueniamus, qui ab omni nos infestatione eripiet, insuper negotiari nos in terra sua permitteret, & quis est, qui nos inquietare poterit, si ipsum habuerimus protectorem? Alij autem dicebant: Non sic, quia ciuitas nostra sub di- tione Romani imperij sita est, à quo si alienata fuerit, proscriptione Domini Imperatoris mulctabimur, & sic odibiles omnibus erimus. Sed si placet, tradamus eam Othoni Marchioni, & ipse eam quasi sub nomine Imperatoris accipiat, sicq; li- berabimur à tyrannide istius Comitis, ne regnet super nos. Adolfus autem Co- mes hoc cognoscens, magis arctabat ciuitatem. Vnde territi ciues, ciuitatem ei satagit.

Redit ad
obsidionem
Lubec.

Discordia
oppidanorum.

Otho Mar-
chio.
Adolfus re-
rum suarū
satagit.

Potissimum
bis prouen-
tibus solus.

Bernhardus Rabe-

*Auctoris
gratiarum
actio & co-
fesso.*

Miserationum Domini recordabor. Cur inter hæc, quæ ad posteritatis nostram scribo, opera misericordia Dei nostri, quæ diebus nostris innotuerunt, non recolo? eius memoriam omnibus præfero? quia recordatus est mihi, & fatus est mihi in salutem. Quia verè pater meus & mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumit me. In omnibus enim tribulationibus & angustijs meis respiciens eram ad auxilium, & non erat. Sed ipse miserator & misericors factus adiutor meus. Nemo vñquam principum, nemo magnatum patrocinatus est mihi, ac si inter angustias mihi diceret: lacta cogitatum tuum in Domino: quia sufficit tibi gratia mea: nec sperabis in principibus, neq; in filiis hominum, in quibus non est salus. Quid enim mihi cum principibus? cùm magis dicere expediat: Ego autem cum hominibus & non homo, opprobrium hominum & abiectio plebis. Ego autem cum hominibus positus, inter homines non nisi quæ infirmitatis meæ sunt, potero glorificari. Nihil enim quod homines mirentur, in me inueniunt: quia non est exaltatum deinceps meum, neq; elati sunt oculi mei, neq; ambulauit in magnis, &c. Illi autem quæ fortia sunt complectuntur, & quæ infirma sunt & contemptibilia huius mundi despiciunt, quæ tu Deus meus magis eligis, vt confundas fortia. Neq; enim eges fortia cùm tu Deus sis fortis, ideoq; magis infirmos eligis, vt fortes facias, vt dum perficiēt cognoverunt, quia sine te nihil possunt facere, nomini tuo ascribatur victoria. Qui vero absq; te se potentem gloriatur & fortem, dicam illi: Quid gloriaris in malitia, qui potens es iniquitate? De quibus ergo homines me reprobant, tu magis approbas. Illi me peccatorem despiciunt, sed quia tu pius es, ad te conuersus Deus meus, dico: Deus propius esto mihi peccatori, & tu remisiisti iniquitatem peccati mei. Illi à me sapientiam querunt, sed tu scis insipientiam meam. Illi me seculari negotia detestantem detestantur, sed mihi adhærere tibi Domino, Deo meo, bonum est. Illi me personam nullam habentem fugiunt, sed tu Deus meus persona rū acceptor non es. Libenter ergo gloriabor in infirmitatibus meis, vt inhabet in me virtus tua. Non enim qui seipsum commendat, probatus est, sed quem tu Deus meus commendas. Merito ergo miserationum tuarum recordabor, vt qui tua mea præuentum gratia non ambigo, præueniar etiam in benedictionibus dulcedini tuæ, in quibus epulantur iusti, Deus meus, in conspectu tuo. O pie, ô misericors, ô suauissime, ô amantissime, quas pro tuis miserationibus gratiarum actiones tibi referam? Quid retribuam tibi pro omnibus, quæ retribuisti mihi? quæ laudes tibi sufficient, cui cœlum & terra & maria non sufficiant? Sed quia in te cantatio mea semper, imò laus mea tu es, sufficiat tibi Deus meus qualiscunq; laus mea, quæ tues, & vota nostra, quæ tu ipse & nemo aliis præueniendo aspiras, etiam adiuuando prosequere. Quid de mutatione dicā, quam operata est in me dextera excelli? Veritatem, & non erat. Ego enim aliquando sub lege præter legem vixi, adiutor legis non factor. Sub religione eram, sed totus penè irreligious: sub libertate ordinis liberè peccabam in ordine. Nam quod quasi de pietate mihi indulxerat, eo abutebat magis quam vtebar. Et quia nec certū tempus lectionis vellaboris erat, eo a rationis seruabam, semper vagus, semper incertus nunquam in eodem statu permanebam. Nec regulariter abstinebam, nec regulariter ieiunabam. Et cum ista mihi essent pro gratia, creuit exinde tamen superfluitas maxima, ita vt iam non quid licet, sed quid liberet instanter cogitarem. Otium reputavi ordinem, intemperantia vel abstinentiam, gulam sobrietatem, inuisitionem taciturnitatem, à verbo latitatem, & temperare, pœnam maximam. Quid ergo damno, reprehendo, ordinem non ordinem, sed ordinis superfluitates, quæ ex illo tempore cœperūt, ex quo facta est mutatione ordinis: Non quòd illi patres sancti & iusti non fuerint, sed vt verbis vata poetæ, libertas in vitium excidit, chorusq; turpiter obticuit sublati iure nocendi.

Nam quod illis dispensatio, nobis mutationis est remissio. Ordo enim de die in die per plurimorum mutationes, que non pro ordine, sed contra ordinem dispensant, vergit ad occasum, ita ut nūc in hoc tempore ferē nemo sciat, quid sit ordo, sed ordinis præuaricatio. Ego verò cùm essem paruulus, loquebar ut paruulus, sapiebam ut paruulus, cogitabam ut paruulus. Cùm autem tua gratia, Deus, factus sum vir, euacuauī, quæ erant paruuli. Et cùm audirem regulam, quam non sequebar, errare me intelligebam. Per quem? Per spiritum timoristui. Ille me incitauit, per suam veritatem docens me omnem veritatem. Et intellexi, quod in his obseruationibus, ^{et etiam ex ea} ^{ex ea} prius multipliciter obseruabam, labor est maximus & afflictio spiritus, nec stare potest ordo in talibus. Ordo enim simplex est, à te simplicissimo Deo sanctis patribus inspiratus: à quibus eum beatissimus pater noster Benedictus accepit, & in scriptum rededit. Cuius mihi præcepta super mel & fatum dulciora. Ibi enim est, quod fortis cupiant, & infirmi non refugiant. Ideo Deus meus cantabiles misericordias tuas, ita ut cantem in vijs Domini, quoniam magna est gloria Domini. Pro his beneficijs miserationum tuarum recordabor, ita ut te laudans omnibus te laudabilem prædicem, commemorans opera misericordiarum tuarum, quæ diebus nostris facta sunt, ut habeant præsentes & futuri, vnde glorificant nomen tuum: quod est benedictum in secula seculorum, Amen.

C. A P V T X I I I .

Pvella quædam in partibus Turingiae prope ciuitatem Erpisfordiam egrotabat. Quam dum sacerdos ex more visitaret, dans ei viaticum, ablutionem digitorum fecit in bicario mundo, ipsam aquam ad bibendum ei tradens, sicq; discessit. Illa verò bene suæ mentis compos dixit his, qui circa ipsam erant: Diligentissime ipsam aquam operite: quia de digitis sacerdotis vidi portiunculam eucharistiæ in tam mutata fuisset in sanguinem, ipsa quoq; portiuncula, licet minimi formam accipiant digituli, versa in cruentam carnem. His visis terrentur omnes, fit clamor mutantur audita sic & sic loquentium. Mittitur, sacerdos vocatur, qui magis stupebat, qui suam in his negligentiam metuebat. Qui etiam timens officij suspensionem, celerem voluit, hortans tanti sacramenti exustionem. Sed celari non potuit, quod Deus miraculosè manifestari voluit. Communicatur res pluribus, fit conuentus sacerdotum: qui in perturbatione non habentes consilium, adierunt archidiacolumba aenit super labium bicarij, & diu sedet, non sine admiratione cunctorum, quod corporis sui pondere ipsum vasculum non euerterit. In partibus enim illis bicaria quasi ductilia in inferioribus sunt angusta, in superioribus verò ampliora. Unde, qui viderant, non corporalem sed spiritualem columbam arbitrati sunt. Cùm ergo hæc circa festum B. Vincentij Martyris facta fuissent, in festo annunciationis venit Dominus Archiepiscopus in partes illas. Ipsam enim diem præfixerat omnibus Prælatis suis cum omni clero, similiter & vniuerso populo, ut omnibus in vnu positis, quid super eodem negotio ageret, omnium cōsilio vteretur. Omnibus igitur conuenientibus ad villam, vbi ipsum sacramentum repositum erat, ordinata processione Prælatis portantibus sanguinem Domini cum supplicatione letaniæ & populide uotissima prece, omnes discaleatis pedibus ad ciuitatem suprà dictam militate occursan tñ moniales eiusdem loci cum genu flexione intima cantantes deuotissime Iesu nostra redemptio, &c. Vbi cùm Missarum solennia pro instanti articulo celebrata fuissent, procedunt ad montem B. Petri, vbi magnus & reliquias ab antiquo institutus Monachorum est conuentus. Vbi similiter cùm deuotissime Missarum solennia celebrata fuissent, ventum est ad ecclesiam beatæ

Deigenitriis semperq; Virginis Mariæ. Vbi Dominus Archiepiscopus pontificalibus induitus, inter diuina populum ad lachrymas & orationes est adhortatus, et diuina clementia, semper humano generi amica, quæ ad euacuandum errorem iuridicium, siue ad corroborandam fidem suorum fidelium, sacramentum, quod ab specie panis & vini benedicitur, sanctificatur, sumitur, verè suam carnem & sanguinem euidentissimis indicijs demonstrasset ad laudem & gloriam nominis suorum, similiter etiam ad iucunditatem & exaltationem ecclesiæ sua sanctæ, ut confitamur nomini suo sancto, & gloriemur in laude sua, rursus in priorem substantiam panis & vini transformare dignetur. Ut sicuti ipse verè est panis vitæ & vini, quod spiritualiter laetificat cor hominis, ita verè sacramentum, quod ecclesiæ sub specie panis & vini usurpandum dederat, in formam notam verteretur. Cumq; diuatum fuisse, & sanguis & caro in formam priorem non redisset, Pontifex dominus lapidibus nouum altare construi præcepit, ut in eo idem sanguis cum carne dominica reuerenter conderetur. Verùm cùm inter ipsas orationes & exhortationes saepius misisset, & transformatio facta non fuisse, venit subito qui diceret, dominum preces & gemitus filiorum Israel audisse, & priorem illam substantiam plenissimè redisse. His auditis, Dominus Archiepiscopus multis suffusus lachrymis, omnibus ad gratiarum actiones hortari cœpit, ipse verò cum sermone exhortationis in laudes Domini nostri Iesu Christi prorumpens, sic omnibus locutus est: A Domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. O redemptor, quis vnguā mortalium facta pietatis tuae dignis efferat laudum præconijs? qui semper cogitas cogitationes pacis & non afflictionis. Et quia proprium est tibi, semper misereri & parcere, cuius natura bonitas, voluntas potentia, opus misericordia, tu facis quod tuum est, nos autem quod nostrum est. Tu antequam inuocemus, paratus es misereri: nos proni ad malum sumus à diebus adolescentiæ nostræ. Nos ingratis tantæ pietatis, munificentia: tu verò nec ingratis beneficia subtrahis, qui solem tuum oriri facis super bonos & malos, & pluis super iustos & iniustos. Sed quide terra est de terra loquitur: tu quoq; qui de cœlis descendisti, super omnes: quia tu solus scis, vnde venias, aut quo vadis: qui ad firmam plebis tuae fidem, sacramentum hoc vertisti in cruentam carnem. Qui verè te panem vitium, qui de cœlo descendit, homini, ne deficiat in via huius peregrinationis, comedendum dedili, quem sine fastidio continuè manducat Angelus in cœlo. Quem tamen ille manducat deliosum, iste interim manducat ad remedium. Vterq; verè, sed nō vterq; plenè. Apostolus enim dicit: Probet seipsum homo, & sic de pane illo edat. Aliud quippe est, sumere sacramentum, aliud rem sacramenti. Vinum est visibilis forma, aliud inuisibilis gratia. In his duobus duo comedendi sunt modi, vnu sacramentalis, alias spiritualis. Secundum vnum comedunt vniuersi, secundum alium tantum boni. Ibi multi vocati, hic patrici electi. Ideo dixi vterq; verè, sed non vterq; plenè: quia alius tantum sumit sacramentum, alias autem & sacramentum & rem sacramenti. Alius enim deuotus & dignus cum sacramento visibili inuisibilem percipit & gratiam. Alius autem indignus sumens sacramentum, reus efficietur corporis & sanguinis Domini: quia iudicium sibi manducat & bibit, non diuidit corpus Domini. Nunc igitur ut condignas persoluamus gratiarum actiones Domino nostro Iesu Christo, qui in hoc facto nos & terreri & consolari voluit, hoc suademos, præcipimus, statuimus omnibus sub nostra iurisdictione conscientibus, ut omnes à minimo usq; ad maximum, à iuuene usq; ad senem, & pueri & puellæ, incurvati adorent, laudent, magnificant Dominum nostrum Iesum Christum, cui omne genu flebitur cœlestium, terrestrium & infernorum, & honorificus almiflua eius sacramenta, ut non solùm sacramentum, sed & rem sacramenti fideliter percipiamus per gratiam ipsius, qui secundum ordinem Melchisedech saecerdos est, & sacrificium, quo nos sibi faciat populum peculiarem, sectatorem bonorum operum. Cumq; omnes respondissent, amen, Dominus Archiepiscopus ipsam aquam transsubstantiatam in vasculo precioso ad posteritatis memoriam in ecclesia honorifice reposuit, bicarium verò secum Moguntiam detulit, ubi vbi constituta

Notabene.

Ostentimmo monumentum. ipsa ecclesia honorifice reposuit, bicarium verò secum Moguntiam detulit, ubi vbi constituta

stituti erant, ita deuotè ad laudem Christi incuruati sunt, ut etiam infantuli, qui in cunabulis iacebant, incuruati gratias agerent, iuxta illud: Ex ore infantium & laetentium perfecisti laudem.

C A P V T . X V .

Audi etiam beneficium Saluatoris nostri narrabo, quod tempore Philippi Archiepiscop. Coloniæ celebratum est. In sabbatho sancto Paschæ cùm paruuli iuxtamore ecclesiæ baptizarentur, quidam Iudæus eiusdem ciuitatis quasi per curiositatem cum alijs spectatoribus huic se negotio ingessit. Et cùm infra actionem facrum christma capiti cuiusdam infantuli à pontifice imponeretur, aperti sunt oculieius, & vidit Spiritum sanctum in specie columbae super ipsum infantulum descendantem. Territus ille de tanta visione, & mente consternatus, discessit, nec perfectè credidit, nec perfectè dubitauit. Audierat sæpius magnum Christianum sacramentum, sed Iudaica repugnante perfidia quicquid inde mente concipere poterat, dubiè recipiebat. Conseruabat tamen omnia hæc, conferens in corde suo. Sictorius reuolutus annus, cùm iterum in parasceue, quod est ante sabbathum, in Synagoga constitutus, visitationem piissimi sensit saluatoris. Si quis Iudæis quædam est detestabilis consuetudo, ut implentes mensuram patrum suorum, quo quis anno ad contumeliam saluatoris imaginem ceream crucifigant. Quam dum more suo contumelijs afficerent, & cætera, quæ in passione eius leguntur, flagellando, colaphizando, conspuendo implessent, & clavis manus & pedes perforassent, tandem lancea latus eius perfoderunt, & continuò exiuit sanguis & aqua. Et qui vidit, testimonium perhibuit, & scimus, quod verum est testimonium eius. Nam idem Iudæus diuinitus illuminatus, quæ vidit etiam credidit. Relicta enim Synagoga, statim ad Archiepiscopum cucurrit, quæ gesta essent, nunciauit, & abrenuncians infidelitati Synagogæ, in sabbatho sancto lauacrum regeneratio- nis accepit, & non solum angelis Dei, sed & hominibus de sua conuersione gaudium fecit. Gaudemus & nos de benignissima gratia redemptoris nostri, ita ut manu- quisque imprecantes dixerunt: Sanguis eius super nos & super filios nostros: ipsum sub imagine sua contumelijs affectum crucifigentes, verè crucifigunt, non verbum vitæ, sicut patres eorum manibus nefarijs contrectantes, sed odiendo, execrando malitia illum manibus contingentes. Christus enim resurgens à mortuis, cœfici potuit, qui ante passionem tempore legis per agnum immolati potuit. Sed dicitur: illud in figura factum est. Assentior. Illos tamen, qui huic sententiæ diffi- cultate impediti, videamus quid sua illis faciat malitia, & verè credamus, quod ipsum apud Iesum faciat fides nostra. Illi implentes mensuram patrum suorum, qui sibi sub imagine sua contumelijs affectum crucifigentes, verè crucifigunt, non verbum vitæ, sicut patres eorum manibus nefarijs contrectantes, sed odiendo, execrando malitia illum manibus contingentes. Christus enim resurgens à mortuis, membrum est cum glorioissima matre eius Maria, cuius animam doloris pertransiit gladius, & cum pudicissimo filio & ministro suo Ioanne, quamuis ille mortem non viderit, donec placidam suæ carnis absolutionem Domino se visi- tante percepit. calicem an non Dominicæ babit passionis? an non verè cum mu- lioribus plorat, quæ sedentes ad monumentum lamentabantur, flentes Dominicæ mun: an non qui in commemoratione talium in omnibus se deuotos & com- punctionos exhibent, verè cum Nicodemo & Ioseph aromatibus eum condunt, & linteo mundo inuoluunt? Verè tales, qui flent cum flentibus, gaudebunt cum

Ostentū in
baptismo.

Infantum tu-
dorum in-
stitutum.

Credenti on-
mnia coope-
rantur in
bonum.

gaudentibus: quia sicut verè Christo compatimur morienti, sic verè conregnabit
mus resurgentis.

C A P V T XVI.

Bernhardi D. expeditio Lanen- burg. **B**Ernhardus Dux videns quòd Adolfus Comes prosperatus in via sua Lubecam obtinuisse & Stadium, sperans per eum plurimum præualere in terris & nominis sui potentiam extendere, veniens in manu valida cum uxore etiam omnissupellectile circa cathedralm B. Petri, obsidione maxima vallat Lawenburg. *Auxiliares. Incuria.* Quem constanter iuuerunt Comes Adolfus & Bernhardus. Cumque diutina ob- sidione arctasset castrum, ita ut iam fame deficerent, qui in ipso erant, & Dux qua- si securus distracto exercitu solus excubias seruaret, venerunt amici Ducis Hen- rici, Bernhardus de Welpe, & Helmoldus de Suerin, cum his, quos contraxerant, aut victualia esurientibus laturi, si possent; aut si non possent, ipsos de obsidione liberaturi. Cùm verò transirent aquas, Dux primò quidem eos non attendebat, sed cùm multiplicati fuissent, inhibere eos volebat, nec poterat. Illi autem con- fortati viribus & armis cum his, qui in castro erant, dimicaturi cum hostibus cam- pum petunt. Dux quid faceret, nesciebat, exercitus, ut dictum est, distractus era- Adolfus aberat, & Bernhardus Comes Borsich castrum cum suis expugnabat. Ipse tamen constanter agens arma corripuit, viriliter pugnauit, sed viatoriam non obtinuit. Siquidem omnibus suis captiuatis, ipse vix captiuitatem evasit. Vxor ve- rò ipsius, relicta omni supellectile, abiit Raceburg. Sicque præter spem liberata est Lawenburg, vel quia Ducem Bernhardum fortuna cæca deseruit, vel quia *Henricus L.* Duci Henrico aliquas reliquias transalbinas Deus reseruare voluit. Qui tamen & non erat.

C A P V T XVII.

Canuti Regis in Adol- sum bellū. **R**Ex tamen Danorum Canutus, exacerbatus à Comite Adolfo, fines ipsius in manu valida intravit, terram eius incendijs & deprædationibus vastatus. *Waldemar. ria Slesvici.* Siquidem Waldemarus, Slesuicensis Episcopus, Canuti regis filius, contra Ca- nutum inimicitias pro regno suscepserat, & auxilium regum Noruegia & Sueciae sibi contraxerat, cui ex altera parte fauebant amici Imperatoris, Otto Marchio, & Adolfus Comes, & Bernhardus Comes de Raceburg. Cùm igitur Waldemarus contra Canutum produceret exercitum, ipso tempore Adolfus Comes cum multitudine graui transiens Egdoram fluuium, omnem terram Re- gis vastauit usque ad Slesuich, ibique accepto sinistro nuncio, ad sua cum præda multa reuersus est. Waldemaro enim à quibusdam amicis infideli perfursum fuerat, ut memor consanguinitatis & pristinæ familiaritatis ad gratiam regis veniret, quem ille procul dubio omniamicitia dignum, honoribus & diuitiis am- pliare. Talibus consilijs acquiescens, volubilitatem fortunæ expertus, non foliū compedibus, sed & manicis ferreis fortissime astrictus est. Pro tali commo- tione, ut dictum est, siue, ut quibusdam placuit, ad subueniendum Duci Henrico Rex fines Comitis cum armorum vasis intravit. Cui Comes licet impari nu- mero occurrit. Aduentum namque regis diu Comes præsenserat: unde non solum Othonem Marchionem, sed militum manum validam contraxerat. Sed moram rege faciente, Marchio cum multis abierat: cùm subito Rex venit, & Co- mes exiuit obuiam ei. Computans tamen, quòd ex æquo occurrere illi non posset, legatione missa, rogat ea quæ pacis sunt. Sicque mille quadringentis denariorū marcis gratiam Regis obtinuit, & ille in locum suum reuersus est.

C A P V T XVIII.

Absolonis, Archieps. Lundensis mors. Laudes. **H**Oc dierum curriculo ex hac vita subtractus est Dominus Absolon, Lundensis Archieps, vir religiosus & magni consilij siue discretionis & præci- puæ honestatis. Huius industria omnes ecclesiæ totius Daniæ prius discordantes uniformes

vuniformes in officijs diuinis factæ sunt. In cathedrali sede crucifixum superaffigi præcepit, vt accedentibus & recendentibus reuerentia crucifixo magis quam si-
bisci videtur. Prætereal largè sua ecclesijs & monasterijs conferens, maximè
cathedralem ecclesiam B. Laurentij martyris Lundis ditare & ornare studebat
coronis preciosis & campanis maximis, vt nunc cernitur, & diuersis ornamen-
tis. Et quia erat, vt dictum est, vir religionis atmator, monasterium Cisterciensium
Monachorum in Sora ædificare & ditare satagebat, vbi etiam circa finem die-
rebus, in die B. Benedicti Abbatis diem clausit extremum. Cuius morte omnis
Danianon parum indoluit, & quia multos discordantes ad pacem in vita sua re-
formauerat, ipsius exitum Iesu Christo, pacis auctori, commendabat. Cui suc-
cessit Dominus Andreas, regalis aulæ Cancellarius, vir litteratissimus, nec mi-
nore gratia præditus. Erat autem à primo iuuentutis suæ tempore studijs dedi-
tus, & morum grauitate ornatus. Et cùm esset in negotijs regijs continuè occupa-
tus, magnatamen abstinentia se constringebat. Aqua nec in Romana curia ne-
baiulus existeteret, vt omni sexta feria nihil gustans crucis Dominicæ
milis & quietus & pudicus & abstinenſ permanſit. Vnde æmulatione sua pluri-
mos prouocauit. Doctrina etiam adeò insistebat, vt nonnullos tam clericos quam
laicos diuinam amoris flamma succenderet, & ipse eis candela existens scintillas ver-
bi Dei vbique spargeret. Auaritiam quoque, quæ est idolorum seruitus, omnino
detestans, nihil per vim rapere curabat, sed suis contentus, beatius dare quam ac-
cipere docebat.

*Andreas Ca-
cellarius suc-
cessor.
Digna Epi-
scopo Virtus-
tes.*

CAPV T XIX.

*N*ec piguit, ad ædificationem aliorum, h̄ic ponere epistolam Conradi Cancella- Epistola Co-
tij, quam scripsit nobis de statu Apuliæ & de operibus vel artibus Virgilij. *Conradus Cancel-
lariss ad au-
torem.*

*C*onradus, Dei gratia Hildesemensis electus, imperialis aulae & regni
Siciliæ legatus, dilecto S. N. Hildesemensis Præposito Ec-
clesiæ, salutem & dilectionem quam
intimam.

*¶ De hoc Co-
rado Cancel-
lario infra
lib. 7. cap. 2.*

*Q*uomodo virtuosa Domini dextera serenissimi Domini nostri Henrici, glo- Cesari po-
tissimi Romanorum Imperatoris semper Augusti, & regis Siciliæ, impe- tentia.
rium usque adeò in ore gladij dilatauit, vt ea, quæ olim apud vos in scholis positi
in ænigmate quasi in speculo aure tenus perceperimus, facie ad faciem oculata nunc
fide cognoverimus, vobis de his scribere non duximus superfluum, vt omnem de
his, quæ vobis friuola fortè vel incredibilia videntur, de corde vestro dubietatis
scrupulum auferentes, ad ea videnda quæ auditis, vestrum accendamus deside-
stent, & pateant occulta. Nec id vobis videatur difficile: terminos Imperij non
oporet egredi, Teutonici orbem dominij non ducatis transeundum, vt ea videa-
tis, circa quæ Poetæ multa consumserunt scribendo tempora. Inter hæc autem
Alpium niuibus laborioso cursu superatis primùm occurrit nobis Mantua vñ mi-
seræ nimium vicina Cremonæ. Quas ciuitates celeri cursu prætereuntes, Muti-
naque labores, non sine admiratione astitimus parui Rubiconis ad vndas. Cuius
particulam stupido intuentes obtutu, disertissimi illius Poetæ Lucani admirati su-
mus, qui de retam humilitam grandiloquo intumuit eloquio. Nec mi-
nus admirati fuissimus, quod tam minimus non fluuius sed riūlus tanti Duci,
lulij Cæsaris scilicet, animo, nullis vñquam fracto periculis, timorem incutere po-
nit, vel transitus præbere difficultatem, nisi indigenarum didicissemus assertio-
ne, cumdem Rubiconem instar perennis fluminis imbrum & torrentium auxi-
bis sapienter mēndicatis. Quo sine difficultate transito, quod Iulio con-

*Itinerariū
Ital & Si-
cili.
Rubico a-
missus.*

Fallitur &
fallit, & in
sequentibus
creberr-
me.

Salmo.

Arbores mi-
raculosa &
fabulosa.

Canna. Vi-
de Florum.

Hippocre-
non dicit in
Helicone
Baotie.

De Parnas-
so & Olym-
po & Isole au-
tores clas-
ficos.

Neapolia.

Fabulosa de
Virgilio nar-
rations.

tingere non potuit, transeuntes Pisaurum, quod à pensando aurum ab antiquis dictum est, eo quod Romanis militibus, ad debellationem exterarum nationum proficiscentibus, ibi aurum ponderaretur & distribueretur, solidi scilicet, ciuitatem Fanum accessimus, vbi milites proficiscentes apud fana idolorum, quorum vestigia adhuc ibi sunt, orauerunt, & votivas pro salubri reditu Diis fecerunt promissiones, quas à debellatis victoriosi redeentes hostibus ibidem cum gratiarum actionibus persoluerunt. Deinde montem non sine difficultate calcantes Apenninum, Sulmonem ad illius Ouidij patriam peruenimus, magis extanti Poetæ actione, quam de suæ vertutatis laude famosum, cum ipsum nullis diuinitijs adeo copiosum quam gelidis inuenimus vndis. Vnde idem Ouidius:

Salmo mihi patria est, gelidis uberrimus vndis.

Nec nos ipsum, ut verum fateamur, gelidis minus inuenimus niibus copiosum Occurrerunt circiter eundem locum nobis arbores miraculosæ, de quibus si quis ut aiunt, ramum decerpit, aut eodem anno in fata concedit, aut longæ & acutissimæ febris non euadit insultum. In quas afferunt (si credere est dignum) sorores Phaetontis post lachrymosas fratris exequias miseratione superum transieratas. Deinde Thetin ciuitatem, vbi Thetis, mater Achillis, habitabat, præter euntes Nympham à dextris reliquimus: vbi pro fontium amoenitate nymphæ fingebantur esse, & ibidem colebantur. Cannas etiam aspexitus, vbi tot nubilium Romanorum millia ab Annibale interfecti sunt, ut anulis occisorum primordij implerentur, cum anulis tunc temporis tantum nobiles veterentur. Præterijmus deinde Iouianum ciuitatem, quæ quasi Iouis natio nuncupatur, coquid ibi Iupiter natus fuerit. Sub silentio etiam transire noluimus, quod Pegaleum fontem, Musarum præterijmus domicilium, de quo nunc sine difficultate posset re posset & haurire, si vobis placet, ad cuius gustum Poetæ longis quondam studijs & laboribus peruererunt. Nunc ergo ad illum fontem gustandum ultra Sauromatas & ad extremos Indos non oportet peregrinari. Fons iste est in nostro Imperio. Ibidem non longè Parnassus mons occurrit, in quo Deucalion cum sua coniuge damnum humani generis iactu lapidum post diluvium reparauit. Ibidem est Olympus mons, tantæ celitudinis, ut cæteros montes sublimes quidem sub pede longè relinquere videatur. Ibidem Caianum, quæ caliam faciat, & ideo Caianum dicitur, præteriuimus, & locum, qui caput Mineruæ vocatur, eo quod ibi Minerua coleretur, littus maris scopulosis prætereunte, quod prælinurus dicitur, eo quod ibidem

Nudus in externa iacuit Palinurus arena,

Æneæ adhuc refricans infamiam, quod ibidem emeritum peregrinis demeritum in fluctibus Palinurum. Vidimus etiam operosum opus Virgilij Neapolin, de qua nobis mirabiliter Parcarum pensa dispensauerunt, ut muros ciuitatis ciuidem, quos cantus fundauit & erexit Philosophorum, imperialis iusionis mandato destruere deberemus. Non profuit ciuibus illis ciuitatis eiusdem imago, in ampulla la vitrea magica arte ab eodem Virgilio inclusa, arctissimum habente orificium, in cuius integritate tantam habebant fiduciam, ut eadem ampulla integra permanente, nullum pati posset ciuitas detrimentum. Quam ampullam sicut & eruitatem in nostra habemus potestate, & muros destruximus, ampulla integrapermanente. Sed forte quia ampulla modicum fissæ est, ciuitati nocuit. In eadem civitate est equus æreus, magicis incantationibus à Virgilio sic compotitus, ut ipso integro permanente, nullus equus possit redorsari, cum tamen de vitio naturali sit illi terra proprium, ut ante equi illius compositionem, & post eiusdem equi quantulamcunque corruptionem, nullus equus sine dorsi fractura possit equitem aliquandiu vehere. Ibidem est porta firmissima, instar castelli ædificata, valvas habens æreas, quas nunc satellites tenent imperiales, in qua constituerat Virgilius muscam æream, qua integra permanente, nec vna musca ciuitatem portavit introire. Sunt ibidem in castro vicino in supercilio ciuitatis, vndique matincluso, ossa Virgilij, quæ si libertati exponuntur aeris, totius facies aeris obscuratur, mare funditus cueritur, & tumidis æstuat procellis, insperataeque conflagritus

strepitus tempestatis, quod nos vidimus & probauimus. Sunt in vicino loco Baiæ, *Baiæ.*
 quatum meminerunt autores, apud quas sunt balnea Virgilij, singulis passionibus corporis vtile. Inter quas balneas vnum est principale & maximum, in quo sunt imagines hodierno tempore vetustate consumtae, singulas singularum patrum corporis passiones demonstrantes. Sunt & aliæ imagines gypsaæ singulae singulas balneas demonstrantes singulis passionibus profuturas. Ibidem est palatium *Palatium Sibyllæ.* Sibyllæ, operosis constructum ædificijs, in quo est balneum, quod hodiernis diebus balneum Sibyllæ nuncupatur. Est ibidem palatium, de quo *Nugatur.*
 Helena à Paride rapta perhibetur. Præteriuimus etiam Scyron insulam, in qua Thetis filium suum Achillem depositum, dum fatorum minas & Græcorum infidias formidaret. Demum asperima Calabriæ inuia cum labore transeuntes, *Scylla. Charybdis.* Siciliam adituri, Scyllam & Charybdis non sine timore nauigio transiuitis, transire. In principio ergo Siciliæ vidimus domum Dædali in vertice montis constructam, in quo Minotaurus inclusus matris infamiam vitæ tenebris redemit. Vnde adhuc locus Tauromenium vocatur, à Minotauro, vel quasi Tauromenit. *Tauromenit fabulo. Janus.* Siciliæ adituri, à cuius semine Pasiphae genuit Minotaurum. Vbi radices & reliquiae murorum domus illius intricatae vestigia reliquerunt plurima, ut vidimus, intrata. Et mare adiacens Icarium mare nuncupatur, eo quod Icarus ibidem alatum remigio aeras contra naturam hominis carpens vias, neglecto patris mandato, vita suæ diem lachrymabiliter consummavit extremum. Accessimus deum *Mare Icarum habet Asia.* Aetnam montem, in quo Louis faber Vulcanus cum suis conseruis Gigantibus Louis fulmina fabricauit. In eodem siquidem caminus ingentissimus ignis exhalans horrendissimus pro scintillis saxa vomunt ingentissimam in modum scoriae ferri, quæ arbusta hodierna die & totam faciem terræ ad diætæ longitudinem circumque tegunt, ut tota illa prouincia necdum cultoribus sit idonea, sed sua multitudine praedicta saxa viatoribus transitum penitus negauerunt. Talibus siquidem eguit durus ille fulminum faber carbonibus, qui immanibus non possent follium de facili flatibus exsufflari. Est in latere prædictæ Aetna locus munitus & amoenus, cui dea Ceres de vnica prole solicita, vnicam non sive lacrymis filiam Proserpinam commendauit. Est ibidem scissura terræ non minus quam horrendarum occupat obscuritas tenebrarum. Vbi Pluto rapturus Proserpinam fugit erupisse. Prædictus autem caminus Aetna usque ad tempora Agathæ virginis durauit, & dum solito fortius erumperet, ut vniuersæ terræ faciem occuparer, & multa hominum millia violentia flamarum intemerarentur, Saraceni, qui multa miracula viderant, quæ Dominus per merita B. Agathæ virginis operari dignatus est, velum eiusdem virginis prædictis flammis opposuerunt, & ipsa flamma tanquam ventorum impetum fugiens, in terræ viscera se recepit, nec ultra in Sicilia comparuit, sed ipse ignis se ad quendam scopulum in mari posuit transtulit: Vbi hodiernis temporibus indefinenter glomeratus, flamarum faber Louis, Vulcanus credatur à simplicibus se ab Aetna ad eundem scopulum contulisse. Est circiter eundem locum Syracusæ ciuitas, de qua dicit Virgilius:
Prima Syracuso dignata est ludere versu Musa, &c.

Iuxta hanc ciuitatem oritur in littore maris fons Arethusa, quæ primo raptum *Arethusa.* Proserpinæ matre solicitæ per ordinem reseruit. Ad hunc fontem Arethusam vicinus præterabitur Alpheus, surgens in Arcadia, & per medium maris usque ad Siciliam defluit, & ibidem aquis Arethusa nititur immisceri, pristinum seruans morem: & quam viuam dilexerat, eiusdem aquis admisceti nititur post eiusdem transformationem. Vidimus ibidem thermas, quarum saepius meminebunt autores, vidimus Pelorum, Pachynum & Lilybæum, tria promontoria Sicilia, quæ virtus quomodo ipsis sit insita, breuiter tangemus. Paulus Apostolus naufragium passus, apud Capreas insulam applicuit, quæ in aëribus Apo-

stolorum Mitylena nuncupatur, & cum multis alijs euadens, ab indigenis ter
ræ benignè acceptatus est. Et cùm prædictis naufragis ignis de farnenis ab indi-
genis strueretur, serpens, qui in farnentis latuerat, ignis calorem fugiens, exilijs,
& manum Pauli mortu[m] vulnerans venenosu[m] radicatu[m] adhæsit dentibus. Quod vi-
dentes indigenæ, dicebant: Verè hic homo peccator est, & facinorosus, nec via
dignus, quem de naufragij periculo vix extractum Deus in grauioris mortis po-
nam posuit. Paulus autem manum intrepidus excusit, & continuò manus san-
ta est. Quod admirantes Sarraceni, Paulum venerari cœperunt. Vnde Paulime-
ritis in humanitatis suæ præmium hospiti Pauli & suis filijs & nepotibus vique
nunc collatum est, vt solo sputo venenosa interficiant animalia. Et quemcum-
que locum solo ambitu gyrauerunt, eum de cætero non introit venenosum: ne
aliquis serpens eos audet tangere. Vnde cùm generatur aliquis, filium ipsum:
solum cum serpente ponit in nauicula, & sic diu nauiculam permitit fluctuare.
Quòd si postea puerum recipit illæsum, se patrem esse cognoscit, & puerum præ-
uæ dilectionis visceribus amplexatur. Si autem ipsum inuenierit vulneratum,
continuò per membra frustratim discindit, & vxorem suam adulterij poena cor-
demnat. Cæterum ad mentem reducimus, quòd apud Neapolin est quædam

*Commentarii
magaz.*

*Alia de Vir-
gilio fa-
bula.*

Vesuvius.

*Aeneas
bode I-
schya.*

*Aeneas ad
inferos de-
fensus.
Specula a-
uum.*

*Loquitur
de Panis-
tico.*

porta, quæ ferrea nuncupatur, in qua Virgilius omnes serpentes illustregionis
inclusit, qui propter ædificia subterranea & cryptas, quæ ibi plurimæ sunt, ab-
undant, quam solam inter cæteras portas destruere timebamus, ne serpentes in-
clusi de carcere egredientes terram & indigenas molestarent. Est in eadem ciu-
itate macellum, sic à Virgilio constructum, vt caro animalis occisi in ipso per lex
hebdomadas maneat recens & incorrupta, si exportetur, fœtet & appareat putri-
da. Est ante ciuitatem Vesuvius mons, ex quo ignis multos inuoluens cineres for-
dos intra decennium semel solet exhalare. Cui Virgilius opposuerat hominem
æreum, tenentem balistam tensam, & sagittam neruo applicatam. Quem qui-
dam rusticus admirans, eo quòd semper balista tensa nunquam percuteret, ior-
pulit neruum. Sagitta prosciens percussit os montis, & continuò flamma proli-
lijt, nec adhuc certis vicibus cohibetur. Est ante eandem ciuitatem insula, que
vulgo Ischya dicitur, in qua ignis cum fumo sulphureo euomitur continuo, ita
vt quoddam castrum adiacens ita paulatim, etiam ipsa laxa & ipsum scopulum
consumserit, vt ibi vestigia castri non appareant. Ibi firmissime afferuntur os esse
inferni, & ibi esse loca pœnalia referuntur. Ibi etiam Aeneas singitur ad inferos
descendisse. Videntur circa eundem locum qualibet die sabbathi circa horam
nonam volucres in quadam valle nigrae, & sulphureo fumo deturpatæ, que ibi
quiescunt per totum diem dominicum, & in vespere cum maximo dolore &
planctu recedunt, nunquam nisi in sequenti sabbatho reuersaræ, & descendunt
in lacum feruentem. Quas quidem afflictas animas arbitrantur vel dæmones.
Est ibidem mons barbarus, ad quem per viam subterraneam per medium maxi-
mi montis accessimus pertenebras infernales, tanquam ad inferos defensioni. In
quo monte in ipsius montis visceribus maxima sunt palatia & vici, quasi maximæ
ciuitates, subterranei, & fluuij fluentis aquæ subterranei, quos quidam ex nostris
viderunt, & sub terra quasi per spatium duorum milliarium processerunt. Ibidem
thesauri septem regum afferuntur repositi, quos dæmones custodiunt in æreis
imaginibus inclusi, diuersas terribiles imagines prætententes, quidam arcu tenio-
nem gladijs, quidam alijs comminantes. Hæc & alia plura vidimus, quorum
non possumus per singula meminisse.

C A P V T X X .

*Henrici L.
erratum co-
natue.* **D**Vx autem Henricus adhuc expetens auxilium regis, filium suum æqui vocum
de Brunschwig ad ipsum misit, vt à suo latere non recederet, quo usq[ue] per eum
Henrici L. omnem terram transalbinam obtinuisse. Cui bonam quidem spem Rex fecerat,
non tamen eam, quæ non confundit. Nam eadem de die in diem euanscens, ni-
hil firmitatis propter regis negotia habere visa est. Vnde idem filius Duciis
quali

Quasi desperatus discedens, alia via vsus est, qua ad gratiam Imperatoris, non tam ad restitutionem paterni veniret honoris. Nam quia erat præclarus genere, nobilis virtute, speciosus forma, validus corpore, notus opinione, filiam Palatinus de Rheno sortitus est vxorem. Qui quoniam patruus Imperatoris erat, Imperator eum pro huiusmodi copula vehementer arguebat. Qui propter se hæc acta affirmans, Imperatoris animum blanda calliditate lenire studebat. Sed quia legitimus contractus dissolui non poterat, paulatim mediante socero iuuenis Paulinus gratiæ Imperatoris appropiabat. Tunc denique temporis Imperator secundam in Apuliam expeditionem ordinauit: & quia in ipsa profactione idem Ducis filius in omnibus ad placitum ei deseruuit, non tantum Imperatoris gratiam, sed & omnem dignitatem socii sui de manu Imperatoris suscepit iure beneficatio. Tunc noua lux in Saxonia orta est, pacis videlicet iucunditas; quia ex illo tempore tanta familiaritate Imperatori adhæsit, ut nihil de cætero contra ipsum moliri decreuerit. Sicque ex omni parte terra marisque cessauerunt deprædationes, furta, latrocinia, & ingemuerunt latrones & viri sanguinum: quia perijt maledictus fructus eorum. Benedictæ hæc nuptiæ, & eadem fœmina benedicta inter mulieres, & benedictus fructus ventris eius: quia in ipsius copula terris solitaria est pax & lætitia, & diu clausæ tunc patuerunt portæ ciuitatum & castrorum, cessauerunt excubiae, & haec tenus inimici ad se mutuo accedebant, negotiatores & turicolas libertimè deambulabant. Dux autem senior varijs negotijs deditus, Henricus L. se quietis tradidit. Caesaris expeditio Italicæ. Gazaca-pius.

Etiam ad ornatum domus Dei pertinerent, veletiam aulæ propriæ in Brunswig, residuum vitæ suæ tempus quietus exegit. Imperator autem in Apuliam profectus est in via sua: quia mortuo Tancrado, aduersario suo, omne regnum Wilhelmi ad voluntatem obtinuit. Cuius aulam ingressus, lectos & sedilia mensas ex argento, & vasa eorum ex auro inuenit purissimo. Reperit etiam thesauros absconditos, & omnem lapidum preciosorum & gemmarum gloriam, ita vt oneratis centum quinquaginta somarijs auro & argento, lapidibus preciosis & vestibus sericis, gloriose ad terram suam redierit. Cum autem terras Teutoniae attigisset, insecutus est eum celeri cursu Imperatoris nuncius, qui in Apulia remanserat, nuncians, inuentos esse omnes thesauros Rogerij regis. Vetula enim quædam apud Imperatricem erat, quæ de obsequio Rogerij fuerat. Hæc gazophylaceum regis de paucissimis nouerat, quod in muro antiquissimo conseruatum diligenter linito pariete & superducta pictura omnibus indagabile videbatur. Cum igitur per ipsam proditum Imperatori manifestatum fuisset, ille Imperatrici mandauit, dicens: De ipsis thesauris, quod tibi videtur, facito: me autem scias hoc tempore Apuliam non repetere. Ipse siquidem Imperator liberalissimus erat, quem Deus ampliare voluit, ideoque dedit ei thesauros absconditos, quos infatigabiliter, non tamen prodigè, omnibus erogabat, non tantum maioribus vel nobilioibus, sed militaribus seu vulgaribus. Pauperum vero non legnis prouisor erat, quise in omnibus non solum prudenter, sed & reliquias cum grauitate gerebat.

C A P V T X X I.

Odem tempore Dominus Hartuicus, Archiepiscopus Bremensis, à Bremensibus electus, in sedem suam reversus est cum connuentia cleri, & ministerialium quorundam astipulatione. Multum enim contra ipsum in curia Romana laboratum fuerat pro causis supradictis, similiter & apud Imperatorem, ut & ab officio arceretur & beneficio. Sed eum aduersarij casso labore reliquerunt: eo quod Dominus Apostolicus Cœlestinus manu eum teneret, & sopia contentio nead pacem rediit ecclesiæ. In tantum siquidem contra ipsum excreuerat indignatio, vt Imperatoris assensu tota ecclesia in personam Domini Slesuicæ Waldemarii conuenisset: cuius electioni in tantum consenserat, ut sub ipsius nomine quædam negotia Bremenses ordinarent, & in monetis ipsius imaginem & inscriptio nem repræsentarent. Ipse tamen Waldemarus pro tali electione Canuto regi &

Eiusdem matrimonium.

Reconciliatio cum Caesaris & in seceri bona imprestat successio.

Henricus L. se quietis tradidit. Caesaris expeditio Italicæ. Gazaca-pius.

Munificencia in omnes ordines.

Hartuicus Brem. restitutus in integrum.

Cœlestinus III. Papa.

Waldemarus Slesuicæ.

Canuti regis cum Cœf. similes. amicis eius suspectus habitus est. Nam quia Canutus ab Imperatore dissentiebat propterea Episcopum Imperatoris Archipræsulatum malignandi causa atroga cogitabat. Et quia omne regnum diuisum desolabitur, ideo Waldemari regnum stare non potuit: quia cum rege de pace non sensit. Ciues tamen Dominum Hno. uicum non libenter aspiciebant: quia ipsum non per Imperatorem, cuius munum offenderat, reuersum dicebant. Vnde ei redditus ciuitatis, quos Imperator in manibus eorum posuerat, impedire studebant. Ille autem non propria deligatione, sed Imperatoris voluntate se intraisse affirmabat, & plenariè gratiam ipsius inuenisse. Ad argumentum huius assertionis Dominum Colonensem Adol- fum ad medium dducebat, qui fauens parti ipsius, hoc scriptis & nuncijs ita astruebat. Ciues vero, qui mandatum Cœsarishabebant, haec immutari non possunt.

Adolfus Com. son. stat ab Hartuico.

C A P V T XXII.

Adolfus C. Hartuicus fideles. **A**dolfus ergo Comes audito ingressu Domini Hartuici, venit Bremam, con- gratulans de aduentu ipsius, similiter & certificari volens an vel per Impera- torem vel aliunde intrauisset. Ipse enim cum idem Hartuicus exularet, omnibus modis per Imperatorem & per ipsam ecclesiam Bremensem laborauerat, ut ad statum pristini honoris rediret. Ideoque nunc magis exultabat, & pro hac vie- situdine aliquid gratiae expectabat. Veniens igitur Bremam, auditis hinc indepar- tibus, displicuit quod non per ostium intrauerit. Ideoque sic ordinatum est ab ipso & ciuibus & alijs amicis Domini Imperatoris, ut cum Dominus Archiepiscopus aliqua in ciuitate ordinare voluisse, de ecclesiasticis tamen causis non nisi una die vel ad maius duobus toleraretur. De reditibus tamen, qui sub interdicto pos- ti erant, non vteretur, donec ista Cœsari insinuassent, & ipsius voluntatem co- gnouissent. Haec autem ordinatio Domino Hartuico & suis valde displicuit, qui iam liberè se redditus episcopales inuadere putauit. Adolfum tamen Comitem, qui non tantum Cometiam Stadij, sed & alias res Episcopij de mandato Im- peratoris ex magna parte tenebat, grauiter arguere cœpit, eumque quasi iu- uasorem ecclesiæ denotauit. Adolfus autem videns se quasi ecclesiastica cen- sura iniuste grauari, sedem Apostolicam appellauit. Exinde Dominus Archi- episcopus collecto concilio ecclesiastico, usus est consilio, quod super his expe- diret, vel quid agendum ecclesia iudicaret. Sicque accepto responso, excom- municatis aduersarijs, non tantum in cathedrali fede, sed & in omni sua dicce- si, suspendit diuina, & ita non tantum grauata est ecclesia, sed & aduersariorum aduersus eum grauus ira effebuit. Nam quia filij huius seculi prudentiores sunt filii lucis in generatione sua, ipsum Hartuicum sua sententia grauare co- piisunt. Adolfus enim veniens Bremam, absente tamen Archiepiscopo, post ap- pellationem legitimè interpositam, iniuste se excommunicatum clamat, nec ideo se à reditibus ecclesiæ abstinere dixit, quos ipso adhuc in peregrinatione aueritate posito, Dominus Imperator sub interdicto posuisset, & post redditum ipsius in manu eius consignasset, nisi iterum sua auctoritate Dominus Imperator im- mutasset. Se enim gratiam potius quam iram meruisse dicebat, qui non modo Domino Archiepiscopo, sed toti ecclesiæ semper fidelis & deuotus extitile, & per eius laborem B. Petrus non tantum Stadium, sed & Thetmarcos, qui ad regnum Danorum se transtulerunt, recepisset. His altercationibus non medio criter turbata est Ecclesia propter partes adulantium, hinc inde placere volen- tum. Nam qui de consilio Comitis erant, dicebant excommunicationem illam nihil habere virium propter appellationis remedium, & qui de parte Episcopi ex- riant, contradicere non poterant, pro alijs tamen causis Comitem dicebant ex- communicatum. Cum igitur ciuitas Bremensis hac pestilentia diutius labora- ret, & corruptio cadauerum, quæ inhumata in coemeterijs iacebant, homines plurimum lædereret, temperata est sententia, vt in maiori ecclesia fierent ciuita- na, & ciuitas illic confueret. Sed cum Comes cum Aduocato ciuitatis, & quidam

Archeturfa- ern.

Purgat se au- meritis suis.

Frustratio in- susc. an- thematis.

quidam de fortioribus, qui redditus colligebant, in banno perseuerarent, & nullus eis praesentibus diuina celebraret, ne hoc sine scandalo fieri potuit. Nam cum hi in sua sententia perseuerantes se excommunicatos negarent, Comiti quidem sui non solum in Hammenburg, sed & in omnibus parochijs & castris communicae-
tunt. Alij verò in Brema in forensi ecclesia populum detinentes, quia bursa vaca-
bat, in facie Archiepiscopi & Canonicorum diuina peregerunt, & factus est no-
uissimus error peior priore. Quid de ipsis Canonicis dixerim? qui de proprijs do-
mibus fugati, non nisi in ecclesia & officijs claustralibus permittebantur, propter
cos, qui dicebant: Vos contra Imperatorem sentitis: vos ciuitatem tradere vultis:
ideo vos in ciuitate non patiemur. Hæc omnia propter absentiam Imperatoris fie-
bant: quia tunc in Apulia erat: quoad rursus Dominus Archiepiscopus D.C. mar-
tia parte redditum. Et omnis excommunicatio plenariè relaxata est.

Hartuicu-
s prelio Solis-
tatatem Cas-
ris recupe-
rat.

C A P V T XXIII.

HOc dierum circulo Dominus Theodoticus, Abbas B. Michaelis Archange-
li in Hildensheim, abijt Romam ad limina sanctorum Apostolorum Petri &
Pauli, omni deuotione ipsorum adorans memoriam, similiter etiam humilimis
exposcens supplicationibus, voper ipsorum vicarium, Dominum Papam Cele-
stium, & per auctoritatem S. Romanæ ecclesie, Bernwardus, Hildensheimen-
sis ecclesiæ quondam Episcopus, cœnobij verò B. Michaelis Archangeli primus
fundator, nunc autem patronus apud Dominum, in catalogum transiret sancto-
rum: vt pote cuius sanctitatem iam dudum in sepulcro iacentis testati sunt dæ-
mones effugati, cæci illuminati, claudi curati: Ut hac de causa eius sacrum cor-
pus tota ecclesia veneretur & adoret de puluere translatum. Cuius deuotioni,
imò iustæ petitioni S. Romana concurrens ecclesia, quæ omnibus rationabilis
postulantibus plium præbet assensum, ipsum antistitem non iam propter Abba-
tis deuotissimam supplicationem, sed etiam propter Domini Cardinalis Cin-
cij intercessionem canonizari præcepit, vt eius corpus de sepulcro leuatum inter
memorias veneretur sanctorum, ipsumque sacrosancta categorizet ecclesia, cu-
ius apud Deum sibi patrocinari non ambigat merita. Idem enim Cardinalis pro-
fratribus eiusdem loci humanissime tractaretur, cognovit sapientius ipsorum deuo-
tionem de translatione corporis venerandi. Sicque ipsius consilio & auxilio diu-
latione Antistitis, quod voluit, obtinuit, sed etiam quadam prærogatiua à Do-
mino Papæ honorari meruit. Denique mitram & anulum pontificalem, quo in
omnibus, quæ desiderauerat, ab eo accepit, & priuilegia liberalissima ecclesiæ suæ de-
cepta epistola de translatione memorati sancti, post multas itineris difficultates pa-
re, diuertit ad ipsam ecclesiam B. Michaelis. Etcum ibi à memorato Abbatे &
Berno Episcopio honoratus à summo Pontifice, ac-
cedens Antistitis, cum gaudio remeauit. Veniens igitur in præsentiam Domini
follennitatibus vteretur, ab eo accepit, & priuilegia liberalissima ecclesiæ suæ de-
tum pro tanti thesauri reuelatione, sed & pro viri deuotione & pro gloriosissi-
mæ Dei genitricis Mariæ ciuitatis glorificatione. Coadunata igitur ecclesia, de-
lum, hoc impedire conatus est negotium. Nam cum Dominus Episco-
pus cum senioribus hoc decreuisset, vt mane aperto sepulcro, tumultum
populi præueniens, reliquias decenter colligerent, vt processionis tempo-
re & admodum paucis Monachis clām ad tumbam accessit, memoriam